CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
Setor Comercial Sul Quadra 2, Bloco B, 12º Andar, Ed. Palácio do Comércio -  - Bairro Asa Sul - Brasília - DF

CEP 70318-900  - www.cofecon.org.br

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 55/2025

Aos Senhores
Presidentes dos Conselhos Regionais de Economia

Assunto: Convite para participação no III Seminário Nacional da Mulher

Economista e Diversidade

Senhor Presidente,

1. O Conselho Federal de Economia (Cofecon), por meio da Comissão Mulher

Economista e Diversidade, e o Conselho Regional de Economia da 5ª Região – Bahia (Corecon-BA), têm a
honra de convidá-la para participar do III Seminário Nacional da Mulher Economista e Diversidade, que
será realizado nos dias 4 e 5 de setembro de 2025, no Auditório do Sebrae Bahia, em Salvador-BA.

2. A temática central do Seminário será “Violência de gênero e economia: impactos e

saídas possíveis pelas vias da empregabilidade e do empreendedorismo”, que tem, entre outros
objetivos, discutir a violência contra a mulher e seus impactos sobre o Produto Interno Bruto (PIB), bem
como explorar alternativas para a inserção de mulheres vítimas de violência no mercado de trabalho formal
e no empreendedorismo.

3. A escolha desse tema se justifica pela gravidade da violência de gênero no Brasil. Nos

últimos dez anos, mais de 48 mil mulheres foram assassinadas, sendo que, em 2022, 66,4% das vítimas
de homicídios femininos eram mulheres negras. Esses dados evidenciam a urgência de políticas públicas
eficazes que considerem as especificidades regionais e as diversas manifestações da violência contra a
mulher.

4. A violência de gênero causa impactos econômicos significativos, como custos diretos e

indiretos em segurança pública e saúde, queda da produtividade e retração de investimentos. Também
compromete a saúde física e mental das mulheres, perpetua desigualdades e acarreta despesas elevadas aos
sistemas públicos. Enfrentar essa realidade de forma estratégica e integrada pode contribuir para a
construção de uma economia mais forte, equitativa e resiliente.

5. O evento também proporcionará espaços de escuta e troca com jovens estudantes de

economia, que poderão compartilhar experiências, expectativas e contribuir para o fortalecimento da
atuação das mulheres na profissão.

6. Encaminhamos, em anexo, a programação preliminar. Para confirmação de sua

participação ou para eventuais esclarecimentos, colocamo-nos à disposição por meio da Assessoria da
Presidência do Cofecon, com Jane Silva, pelo e-mail asp@cofecon.org.br ou WhatsApp (61) 99992-
7783.

7. Contamos com sua presença e aguardamos com expectativa sua confirmação.

Atenciosamente,

Ofício-Circular 55 III Seminário das Mulheres - Presidentes Corecons (0094428)         SEI 141100.000162/2025-16 / pg. 1

Econ. Tania Cristina Teixeira
Presidenta do Cofecon

Econ. Isabel de Cássia Santos Ribeiro
Presidenta do Corecon-BA

Econ. Teresinha de Jesus Ferreira da Silva
Coordenadora da Comissão Mulher Economista e Diversidade do Cofecon

Documento assinado eletronicamente por Isabel de Cássia Santos Ribeiro , Presidenta, em 17/06/2025,
às 11:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Tania Cristina Teixeira, Presidenta, em 17/06/2025, às
17:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Teresinha de Jesus Ferreira da Silva , Conselheira, em
18/06/2025, às 16:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.cofecon.org/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0094428 e o
código CRC 844F8110.

141100.000162/2025-16 0094428v5

Ofício-Circular 55 III Seminário das Mulheres - Presidentes Corecons (0094428)         SEI 141100.000162/2025-16 / pg. 2

	Ofício-Circular 55 III Seminário das Mulheres - Presidentes Corecons (0094428)